



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۳ اسفند ۱۳۹۹ - ۹ رجب ۱۴۴۳
سال بیست و سوم - شماره ۶۱۵۲ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

مطالبات بر زمین مانده امام از روحانیت



عبدالله کنجی
مدیرمسئول

سوم اسفند سالروز شاهکار آفرینش ادبی-الهی امام خمینی در خصوص روحانیت است. گرچه شأن نزول زمانی آن پیام، متأثر از اقدامات و مواضع آیت‌الله منتظری و اطرافیان وی است اما امام قواعد و اصولی را برای دسته‌بندی و شناخت روحانیت از خاستگاه اسلام سیاسی مطرح کردند که در پایان ماه‌های حیات ظاهری ایشان مملو از حکمت و هدیه‌ای به نسل‌های آینده است.

امروزه روحانیت در شرایط سختی از جهت اجتماعی است. ارجاع مشکلات کشور به آنان از سوی معاندان و مغرضان از یک سو و زندگی فردی دشوار اکثریت آنان از سوی دیگر مظلومیت مضاعفی را به ذهن متصفان متبادر می‌کند. آنچه مسئولیت روحانیت را سنگین کرده است، رسالت تولید نرم‌افزار نظام جمهوری اسلامی و روزآمد کردن فقه در پیچیدگی‌های حیات امروزی است. زیباترین فرازاها در توصیف روحانیت اصیل در قرن حاضر از امام خمینی است و در عین حال پرعتاب‌ترین جملات ایشان نیز به روحانیت است. حسن برجسته‌امام در تحلیل و قضاوت روحانیت، بری بودن از تعصب صنفی است. تحلیل روحانیت اصیل یا مجازات متخلفین احتمالی روحانیت از مهم‌ترین مطالبات امام از حاکمیت است: «با اینکه در کشور ما در اجرای عدالت بین روحانی و غیران امتیازی نیست، ولی وقتی با متخلفی از روحانیت خوش سابقه یا بدسابقه برخورد شرعی و قانونی و جدی شود، فوراً باند‌ها فریاد می‌زنند که چه نسبتی‌اید که جمهوری اسلامی می‌خواهد ابروی روحانیت را ببرد. اگر احیاناً کسی مستحق عفو بوده و بخشیده شود، تبلیغ می‌کنند که نظام به روحانیت امتیاز بی‌جا می‌دهد». این فراز از سخنان، نشان می‌دهد که حب و بغض نسبت به روحانیت مسئله امروزی نیست و در صدر انقلاب نیز وجود داشته است. امام در ۶۷/۴/۲۹ که درباره قطعنامه ۵۹۸ سخن می‌گویند، ناگهان گریزی به خارج از موضوع می‌زنند و می‌گویند: «نکته‌ای که از باب نهایت ارادت و علاقه‌ام به جوانان عرض می‌کنم این است که در مسیر ارزش‌ها و معنویت از وجود روحانیت متعهد به اسلام استفاده کنید و هیچ‌گاه و تحت هیچ شرایطی خود را بی‌نیاز از هدایت و همکاری آنان ندانید» و این رسالت و دغدغه امام از روحانیت در شرایط امروزی سنگین‌تر شده است.

اما آنچه از نگاه امام مهم‌تر است، هشدار نسبت به مسئله نفوذ در روحانیت است که علت آن را کارگر نبودن ارباب و زور می‌دانند. امام معتقد است «وقتی ارباب و زور کارگر نشد، راه‌های نفوذ تقویت گردید». بنابراین صیانت از چهره روحانیت اصیل اسلام و تشیع با هدف حفظ سرمایه اجتماعی از مهم‌ترین وظایف درونی حوزه است. به زعم نگارنده، مهم‌ترین میراث امام برای آیندگان - در این منتهور - دسته‌بندی روحانیت است که اگر جوانان را به ارتباط با آنان رهنمون می‌شود، منظور کدام روحانیت است؟ و همین‌جا می‌توان فهمید که لزومی بر دفاع از همه روحانیت نیست چه مغرضان و چه دوستداران نباید روحانیت را یکپارچه ببینند که در این صورت با بحران تحلیل نسبت به کلیت آن مواجه خواهند شد.

اولین دسته از روحانیت اصیل مدنظر امام کسانی هستند که «در هنگامه نبرد رشته تعلقات درس و بحث و مدرسه را بریند و عقلا تمنیات دنیا را از پای حقیقت علم بر گرفتند و سبک‌بالان به میهمانی عروسیان رفتند و در مجمع ملکوتیان شعر حضور سردند.» امام با افتخار تعداد شهدای روحانیت را نسبت به اقشار دیگر بالاتر می‌داند و این را دلیل صداقت آنان در همسویی با مردم و اهداف انقلاب اسلامی می‌داند.

دسته دیگری از روحانیت که مورد تأیید و تأکید امام است کسانی هستند که «بازهد و ریاضت درس خوانده‌اند و پس از کسب مقامات علمی و معنوی نیز با همان شیوه اهدانه و با فقر و تهیدستی و عدم تعلق به تجملات دنیا زندگی کرده‌اند و هرگز زیر بار منت و ذلت نرفته‌اند.» گرانگاه بدبینی به روحانیت در زمان حکومت دینی همین نقطه است. هیچ چیز به اندازه گرایش به زخارف دنیا و تجمل‌گرایی ریشه روحانیت را نمی‌زند و البته مبارزه درونی برای حفاظت از زهد و ساده‌زیستی در ساختارهای روحانیت ملموس نیست.

دسته سوم روحانیت مورد تأکید امام کسانی هستند که به عدم جدایی دین از سیاست معتقدند و نقطه مقابل آن که جزو معضوبین امام بوده‌اند معتقدین به اسلام فردی و سکولاریسم هستند امام آنان را با مفاهیمی چون «مارهای خوش‌خط و خال»، «مقدس‌نمای متحجر و بی‌شعور» و «وایس‌گرا» معنادمی می‌کند. [بقیه در صفحه ۲]

هجوم ۷ برابری کرونا‌ی انگلیسی

کرونا‌ی انگلیسی در عرض چند روز شمار مبتلایان و بستری‌ها را در خوزستان ۷ برابر کرد
و احتمال تکرار این وضعیت در سراسر کشور وجود دارد

صفحه ۳



علی شهبان، اهواز

رئییسی در «سی سخت»

این خانه‌هایی که من دیدم قابل سکونت نیست. باید فوراً کانکس در اختیار مردم قرار گیرد

همه زندانیان مالی فقیر آزاد می‌شوند

صفحه ۲

پیام رهبر انقلاب
به نشست انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا:

امید و انگیزه جوانان
پیشران گشایش‌های
علمی و عملی کشور شد

کاخ سفید: گام برجانی

بیشتری برخواهیم داشت!
در شرایطی که رئیس‌جمهور امریکا و دیگر مقامات این کشور در سخنرانی‌های‌شان از بازگشت به برجام سخن می‌گویند اما در عمل سیاستی که در پیش گرفته‌اند، ادامه همان مسیری است که دولت قبلی روی آن با فشاری می‌کرد. جالب اینکه وزیر خارجه امریکا به این اعتراف کرد که فشار حداکثری در مقابل ایران نه تنها نتیجه‌ای نداشته بلکه وضعیت را بدتر کرده است. سخنگوی کاخ سفید هم مدعی شد که امریکا برنامه‌ای برای برداشتن گام‌های بیشتر در خصوص ایران، قبل از گفت‌وگوهای دیپلماتیک ندارد.

متن‌دل تر باشید و اینفلوئنسر شوید!

ره‌اشدگی اینستاگرام بیش از پیش شده‌است. ابتذال در چنین محیطی حرف اول و آخر را می‌زند؛ یعنی برای بیشتر دیده‌شدن و بیشتر لایک خوردن و بیشتر فالوور جذب کردن، باید بیشتر مبتذل بود. هستند صفحاتی که در این محیط به کسب و کار می‌پردازند یا محتوای اخلاقی و فرهنگی تولید می‌کنند، اما اینها در حاشیه هستند و فضای غالب این شبکه اجتماعی ابتذال و مبتذل پرور است

۱۲ هزار گروه جهادی امسال در کشور تشکیل شد

بازگشت به تورم دوره سازندگی

هدف گذاری تورم ۲۲ درصدی برای سال جاری از ابتدا غیر قابل تحقق به نظر می‌رسد و حالا آمارها از تحقق تورم عمومی ۴۸ درصدی و تورم خوراکی ۶۶ درصدی بهمن ماه حکایت دارد و به نظر می‌رسد سیاست‌های اقتصادی به شکلی طراحی شده‌اند که شاخص تورم معنی برای رشد بیشتر ندارد. به طوری که شاید دولت روحانی، رکورد تورم ۴۹ درصدی دولت سازندگی را بشکند

یادداشت سیاسی

محمدجواد اخوان

فرجام برجام

پس از اعلام و امضای برجام بخش‌های مهم اقتصادی جامعه منتظر مشاهده علایمی از نتایج برجام بوده داشتند. با این حال نه تنها علایم واضحی مشاهده نشد، بلکه خلف وعده‌ها و نقض عهده‌های مکرر امریکا که از همان دوران ماقبل خشک شدن جوهر برجام آغاز شده بود، امیدها را به یأس بدل کرد. در دوره پسابرجام، «نتیجه‌بخشی یا عدم نتیجه‌بخشی برجام» موضوع اصلی مناقشه میان نخبگان را رقم می‌زد. با گذشت هر روز و مشاهده نقض عهد دیگری از سوی غرب و به ویژه ایالات متحده امریکا، امید اثربخشی برجام بر گشایش اقتصادی بیشتر رنگ می‌بخت | صفحه ۲

یادداشت بین‌الملل

دکتر سیدرضا میرطاهر

ناتو تصمیم پارلمان عراق را دور می‌زند

پس از اشغال عراق از سوی امریکا در دوره ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش در مارس ۲۰۰۳، به تدریج کشورهای عضو ناتو نیز نظامیان خود را به این کشور جنگ‌زده گسیل کردند. در برهه کنونی با توجه به رویکرد دولت ترامپ برای کاهش نظامیان امریکایی در عراق به ۲ هزار و ۵۰۰ نفر و عدم تصمیم دولت بایدن برای افزایش شمار آنها، اکنون ناتو در صدد افزایش بی سابقه نیروهای خود در عراق است. «پنس استولتنبرگ» دبیر کل «سازمان پیمان اتلانتیک شمالی» (ناتو) روز پنج‌شنبه ۳۰ بهمن (۱۸ فوریه) در پایان نشست وزرای دفاع ناتو اعلام کرد که در پی مذاکرات چهارشنبه و پنج‌شنبه اعضای ناتو، شمار نیروهای این ائتلاف در عراق از ۵۰۰ نفر به ۴ هزار نفر افزایش خواهد یافت | صفحه ۱۵

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

مسئولیت اجتماعی، دغدغه ورزش و ورزشکاران

هفته گذشته فدراسیون تکواندو کشورمان مرکز نیکوکاری این رشته را افتتاح کرد. افتتاح این مرکز پیام‌های زیادی داشت و مهم‌ترین پیام آن نیز این بود که ورزش و ورزشکاران کشور نباید نسبت به مسئولیت‌های اجتماعی خود غافل شوند. ورزشکار باید کنار مردم باشد، چه در شادی و چه در غم و حتی در مشکلات. هرچند که ورزشکاران کشورمان در طول سالی که گذشت بارها نندازی و حضور در کمپین‌های خیرخواهانه و کمک‌های مؤمنانه ثابت کردند که در دست‌گیری از مردم و نیازمندان نیازی به صدور دستور و فرمان ندارند، اما در این میان نباید از نقش فدراسیون‌های ورزشی هم غافل شد. فدراسیون‌هایی که باید جدای از برنامه‌های قهرمان‌پروری به فعالیت‌های اجتماعی و پهلوان‌پروری هم توجه ویژه و خاصی داشته باشند | صفحه ۱۳

ویژه‌های جوان

از انتخاب روحانی نه‌پشیمان هستیم و نه توبه می‌کنیم!

غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی در خصوص نسبت میان اصلاح‌طلبان و دولت روحانی گفته: «پای تمامی اصلاح‌طلبان در این دولت درگیر است اما بسیاری از این دولت انتقاد کردیم و یکی از احزایی هستیم

صدای واحد حتی میان خود اصلاح طلبان هم نیست

ماهاه عملیات رسانه‌ای اصلاح‌طلبان و دولتمردان تدبیر و امید برای نشان دادن خوبی‌های دموکرات‌های امریکایی و نمایش سودمند بودن پیروزی جو بایدن در انتخابات، سرانجام در روزهای اخیر به اوج رسید. دلیل آن هم

۳,۳%

سودپرایز!!!

بانک ملت تا ۳,۳% سود بیشتر
به سپرده‌های سرمایه‌گذاری
مدت‌دار سال ۱۳۹۸ پرداخت نمود.

بانک ملت
bank mellat

تجربه‌ای متمایز